

**[Første næstformand.]**

*Forslag til lov om ændring af lov for Færøerne om invalidepension m. v. (Ændringer som følge af invalideforsikringsrettens og invalideforsikringsfondens ophævelse m. v.).*

(Lovf. nr. 230).

*Forslag til lov om ændring af lov om social bistand. (Overgangsregler for institutionernes overførelse).*

(Lovf. nr. 232).

I skrivelse af dags dato meddeler ministeren for skatter og afgifter, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om retsafgifter. (Tillægsafgift for udgående forretninger og politifremstillinger).*

(Lovf. nr. 231).

*Skriftlig fremsættelse af lovforslag.*

**Socialministeren (Eva Gredal):**

Herved tillader jeg mig for folketinget at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov for Færøerne om invalidepension m. v. (Ændringer som følge af invalideforsikringsrettens og invalideforsikringsfondens ophævelse m. v.).*

Forslaget indeholder de nødvendige ændringer af den færøske invalidepensionslov som følge af invalideforsikringsrettens og invalideforsikringsfondens afvikling pr. 1. april 1976 samt bistandslovens ikrafttræden samme dato, hvorved revalideringsnævnet ophæves.

Der er således tale om rent tekniske ændringer, der skal have virkning fra den 1. april 1976, idet de hidtil af de tre institutioner bestridte opgaver da overføres til andre myndigheder.

Invalideforsikringsrettens og revalideringsnævnets opgaver som klageinstanser foreslås overtaget af ankestyrelsen, medens invalideforsikringsfondens opgaver med regnskab og revision foreslås overtaget af de færøske myndigheder.

Herudover foreslås nogle redaktionelle ændringer i overensstemmelse med de ændringer, der de seneste år er gennemført i lovgivningen hernede.

Forslaget medfører ikke merudgifter for staten og har heller ikke administrative konsekvenser ud over, hvad der allerede er forudsat ved bistandslovens gennemførelse

og ændringerne i invalidepensionsloven med hensyn til invalideforsikringsrettens decentralisering.

Forslaget har været forhandlet med de færøske myndigheder og vil snarest af landsstyret blive fremsat for lagtinget med henblik på hurtig vedtagelse her.

Idet jeg i øvrigt skal henvide til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale dette til tingets hurtige og velvillige behandling.

Endvidere tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om social bistand. (Overgangsregler for institutionernes overførelse).*

Forslaget vedrører institutionerne under amtskommunerne — bortset fra forsorgshjemmene — og giver de økonomiske rammer og overgangsregler for institutionernes overførelse, der allerede forudsætningsvis ligger i bistandsloven og forarbejderne til denne. De forhandlinger, der igennem de sidste år har været ført af socialstyrelsens udlægningsafdeling om institutionernes overførelse, viser imidlertid, at amtskommunerne i vid udstrækning har været usikre med hensyn til de konkrete vilkår for institutionernes overførelse. Problemerne har været størst med hensyn til overførelsen af børne- og ungdomshjemmene, der geografisk er fordelt således, at deres fremtidige placering i forhold til en amtskommune først har kunnet ske efter omfattende forhandling, der først nu har kunnet afsluttes, og efter, at pladsantallet pr. 31. marts 1976 er blevet tilpasset det forventede fremtidige behov. Netop derfor har forslaget først kunnet fremsættes nu.

Forslaget følger det almindelige system ved opgaveomlægninger mellem staten og kommunerne, at statens ejendomsret, rettigheder ifølge lån og beføjelser i øvrigt over for private institutioner overføres til den amtskommune, der efter bistandsloven vil bruge institutionen. I forhold til det almindelige system er dette område dog særegent ved, at institutionerne i vid udstrækning er private, herunder selvejende, institutioner.

Overførelsen af arealer, der tilhører staten, vil kun komme på tale i det omfang, hvori arealerne pr. 31. marts 1976 er i brug til institutionsformål.

Tilskud, der i henhold til nugældende lov-